1

                                2021 年７月６日

各 位

会 社 名 株式会社ひかりホールディングス

 （コード番号 1445  TOKYO PRO Market）

代 表 者 名 代表取締役社長 倉地 猛

問 合 せ 先 執行役員管理本部長 立川 征吾

T E L 0572-56-1212

U R L https://www.h-holdings.jp

連結子会社の再編（完全子会社間の合併）及び商号変更に関するお知らせ

当社は、2021 年 7 月 5 日開催の取締役会において、グループ内における組織再編につい

て決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本合併は完全子会社及

び、孫会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

Ⅰ．組織再編の目的および内容

 当社グループにおきましては、当社傘下の各連結子会社における経営資源の集中、共有による

効率性向上とシナジー発揮、各連結子会社へのガバナンス強化を目的としグループ内組織再編を

行うことといたしました。当該組織再編は、今後想定される経済情勢において、経営環境の変化

や競争関係の激化に対応すべく、分散した経営資源の集約と合理化を通じ、より迅速かつ的確な

対応を図るとともに、ノウハウ共有、透徹一貫した営業施策などをセグメント毎にまとめる事に

よるメリットを最大限発揮させることを目的とするものです。

 当該組織再編の具体的内容は次のとおりとなります。

１．株式会社セラミックワンによる株式会社ＣＦノベルストーン、スマート・ブリック株式会社、

株式会社ミヤガワ東京、株式会社本田組の吸収合併

２．株式会社トライによる株式会社ネットの吸収合併及び商号変更

３．株式会社ひかり工芸による株式会社ケイズクラフトの吸収合併

Ⅱ．吸収合併の概要

１．株式会社セラミックワンによる株式会社ＣＦノベルストーン、スマート・ブリック株式会社、

株式会社ミヤガワ東京、株式会社本田組の吸収合併

2

（１）吸収合併の目的

当社セグメントでタイル・石材建築工事事業に位置付けております、株式会社セラミックワン

に、建材卸売事業の株式会社 CF ノベルストーン、れんが工事事業のスマート・ブリック株式会

社、修繕工事事業の株式会社本田組、建築物写真撮影事業のミヤガワ東京の４社を合併すること

により、変化対応力の強化および経営効率化を推進するとともに、総合建材企業を目指します。

（２）吸収合併の要旨

①本合併の日程（合併当事会社）

  合併承認取締役会    2021 年７月 ５日(月)

  合併契約締結日     2021 年７月 12 日(月)予定

  合併期日（効力発生日） 2021 年９月 １日(水)予定

    （注）本件合併は、会社法第 796 条２項に規定する簡易合併であるため、合併契約承認の株主総会は

開催いたしません。

②合併方式

株式会社セラミックワンを存続会社、株式会社ＣＦノベルストーン、スマート・ブリッ

ク株式会社、株式会社ミヤガワ東京、株式会社本田組を消滅会社とする吸収合併を予定し

ております。

③合併に係る割当内容

本合併は、当社の完全子会社同士の合併のため、吸収合併に際して、株式またはその他

財産の割当はありません。

④合併当事会社の概要（2020 年８月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社 消滅会社 消滅会社 消滅会社

(1)商 号 株式会社

セラミックワン

株式会社

ＣＦノベルストーン

スマート・ブリック

株式会社

株式会社

ミヤガワ東京

株式会社

本田組

(2)主 な 事 業 内 容 タイル・石材

建築工事
建材卸売

タイル・石材

建築工事

建築写真

撮影

外部修繕

工事

(3)設 立 年 月 日 1997 年

2 月 18 日

2007 年

4 月 9 日

2003 年

4 月 21 日

2020 年

2 月 19 日

1984 年

1 月 5 日

(4)本 店 所 在 地 横浜市戸塚区

吉田町 133 番

地 2

岐阜県多治見

市生田町 4 丁

目 46 番地

東京都品川区

南大井 6 丁目

16 番 4 号

東京都品川区

南大井 6 丁目

16 番 4 号

東京都品川区

東中延 1 丁目

10 番 16 号

(5)代表者の役職・氏名 代表取締役

石川 大二郎

代表取締役

羽柴 康文

代表取締役

西尾 泰徳

代表取締役

中島 禎子

代表取締役

本田 崇

(6)資 本 金 1000 万円 2000 万円 1500 万円 2000 万円 1000 万円

(7)発 行 済 株 式 数 200 株 400 株 500 株 400 株 200 株

(8)純 資 産 232 百万円 ▲46 百万円 21 百万円 42 百万円 44 百万円

(9)総 資 産 735 百万円 178 百万円 59 百万円 58 百万円 108 百万円

(10)決 算 期 8 月 31 日 8 月 31 日 8 月 31 日 8 月 31 日 6 月 30 日

(11)大株主及び持株比率 株式会社ひか

りホールディ

ングス 100%

株式会社ひか

りホールディ

ングス 100%

株式会社ひか

りホールディ

ングス 100%

株式会社ひか

りホールディ

ングス 100%

株式会社セラ

ミックワン

100％

（注）株式会社本田組は、2020 年 6 月 30 日現在の概要となります。

3

⓹直近事業年度の経営成績（2020 年８月期）

売 上 高 600 百万円 401 百万円 72 百万円 34 百万円 106 百万円

営 業 利 益 35 百万円 11 百万円 1 百万円 3 百万円 11 百万円

経 常 利 益 44 百万円 11 百万円 1 百万円 3 百万円 10 百万円

当 期 利 益 16 百万円 51 百万円 ▲16 百万円 2 百万円 9 百万円

⓺合併後の状況

(1)商 号 株式会社セラミックワン

(2)主 な 事 業 内 容 タイル・石材・れんが建築工事・建材卸売・建築写真撮影・外部修繕工事

(3)代 表 者 代表取締役 逢󠄀坂 明彦

(4)本 店 所 在 地 横浜市戸塚区吉田町 133 番地 2

(5)資 本 金 1000 万円

(6)決 算 期 8 月 31 日

(注）合併効力発生日をもって、上記のとおり代表者を変更する予定です。

２．株式会社トライによる株式会社ネットの吸収合併及び商号変更

（１）吸収合併の目的

当社セグメントで電気通信工事事業に位置付けております、株式会社トライと株式会社ネット

の２社を合併することにより、電気通信工事事業としての事業基盤を確個とすると同時に変化へ

の対応力の強化および経営効率化を推進し、成長期待分野への取組みを強化してまいります。な

お、これに伴い存続会社（株式会社トライ）の商号をエムエイトアイ株式会社に変更いたします。

（２）吸収合併の要旨

①本合併の日程（合併当事会社）

  合併承認取締役会    2021 年７月 ５日(月)

  合併契約締結日     2021 年７月 12 日(月)予定

  合併期日（効力発生日） 2021 年９月 １日(水)予定

    （注）本件合併は、会社法第 796 条２項に規定する簡易合併であるため、合併契約承認の株主総会は

開催いたしません。

②合併方式

株式会社トライを存続会社、株式会社ネットを消滅会社とする吸収合併を予定してお

ります。

③合併に係る割当内容

本合併は、当社の完全子会社同士の合併のため、吸収合併に際して、株式またはその他

財産の割当はありません。

④合併当事会社の概要（2020 年８月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

(1)商 号 株式会社トライ 株式会社ネット

(2)主 な 事 業 内 容 電気通信工事 電気通信工事

(3)設 立 年 月 日 1991 年１月 17 日 2006 年６月 27 日

(4)本 店 所 在 地 愛知県春日井市南下原４丁目 14 番 5 愛知県春日井市高蔵寺２丁目 103 番地

4

(5)代表者の役職・氏名 代表取締役 倉地 猛 代表取締役 松岡 哲治

(6)資 本 金 1000 万円  1000 万円

(7)発 行 済 株 式 数 200 株 200 株

(8)純 資 産 264 百万円 294 百万円

(9)総 資 産 355 百万円 578 百万円

(10)決 算 期 ８月 31 日 ８月 31 日

(11)大株主及び持株比率 株式会社ひかりホールディングス 78%

従業員持ち株会 22%

(議決権を有しない甲種類株式)

株式会社ひかりホールディング 100%

⓹直近事業年度の経営成績（2020 年８月期）

売 上 高 744 百万円 556 百万円

営 業 利 益 20 百万円 8 百万円

経 常 利 益 25 百万円 56 百万円

当 期 利 益 17 百万円 205 百万円

⓺合併後の状況

(1)商 号 エムエイトアイ株式会社

(2)主 な 事 業 内 容 電気通信工事

(3)代 表 者 代表取締役 松岡 哲治

(4)本 店 所 在 地 愛知県春日井市南下原４丁目 14 番 5

(5)資 本 金 1000 万円

(6)決 算 期 8 月 31 日

(注）合併効力発生日をもって、存続会社（株式会社トライ）の商号をエムエイトアイ株式会社に変更し、

あわせて代表者を変更する予定です。

３．株式会社ひかり工芸による株式会社ケイズクラフトの吸収合併

（１）吸収合併の目的

当社セグメントでタイル・石材加工販売事業に位置付けております、株式会社ひかり工芸と株

式会社ケイズクラフトの２社を合併することにより、タイル・石材加工販売事業としての経営資

源の最適配置・最大活用への取組み行ってまいります。

（２）吸収合併の要旨

①本合併の日程（合併当事会社）

  合併承認取締役会    2021 年７月 ５日(月)

  合併契約締結日     2021 年７月 12 日(月)予定

  合併期日（効力発生日） 2021 年９月 １日(水)予定

    （注）本件合併は、会社法第 796 条２項に規定する簡易合併であるため、合併契約承認の株主総会は

開催いたしません。

②合併方式

株式会社ひかり工芸を存続会社、株式会社ケイズクラフトを消滅会社とする吸収合併

を予定しております。

5

③合併に係る割当内容

本合併は、当社の完全子会社同士の合併のため、吸収合併に際して、株式またはその他

財産の割当はありません。

④合併当事会社の概要（2020 年８月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

(1)商 号 株式会社ひかり工芸 株式会社ケイズクラフト

(2)主 な 事 業 内 容 タイル・石材加工販売 タイル・石材加工販売

(3)設 立 年 月 日 2001 年９月４日 2011 年１月 18 日

(4)本 店 所 在 地 岐阜県多治見市笠原町 2841 番地の 1 岐阜県多治見市笠原町 3910 番地 1

(5)代表者の役職・氏名 代表取締役 倉地 太 代表取締役 加藤 智裕

(6)資 本 金 900 万円 300 万円

(7)発 行 済 株 式 数 1895 株 60 株

(8)純 資 産 42 百万円 10 百万円

(9)総 資 産 350 百万円 50 百万円

(10)決 算 期 8 月 31 日 8 月 31 日

(11)大株主及び持株比率 株式会社ひかりホールディングス 100% 株式会社ひかりホールディングス 100%

⓹直近事業年度の経営成績（2020 年８月期）

売 上 高 463 百万円 183 百万円

営 業 利 益 ▲５百万円 11 百万円

経 常 利 益 ▲２百万円 12 百万円

当 期 利 益 ▲１百万円 12 百万円

⓺合併後の状況

(1)商 号 株式会社ひかり工芸

(2)主 な 事 業 内 容 タイル・石材加工販売

(3)代 表 者 代表取締役 倉地 太

(4)本 店 所 在 地 岐阜県多治見市笠原町 2841 番地の 1

(5)資 本 金 900 万円

(6)決 算 期 8 月 31 日

Ⅲ．今後の見通し

当社の完全子会社であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であり、各社合併によ

る相乗効果により、連結業績の向上に貢献していくものと考えております。

以 上

6

（参 考）

2021 年９月１日の当社グループ体制図（予定）